
Dopis Ježíškovi

Dnes je čas snít a poslat svá přání do světa! Napiš dopis 
Ježíškovi a přemýšlej o tom, co by tě opravdu potěšilo 

pod stromečkem. Můžeš popustit uzdu své fantazii  
– a nezapomeň přidat pár milých slov, protože  

i Ježíšek rád čte hezké vzkazy!



Milý Ježíšku



Vánoční kvíz 

VÍTE O VÁNOČNÍM OBDOBÍ VŠE? ZKUSTE SI NÁŠ KVÍZ,  
A KDYBYSTE PŘECI JEN VÁHALI, NA POSLEDNÍ STRÁNCE  

NAJDETE SPRÁVNÉ ODPOVĚDI.



KDY SLAVÍME ŠTĚDRÝ DEN? 

23. prosince
24. prosince
25. prosince

JAK SE JMENUJE OBDOBÍ ČTYŘ  
TÝDNŮ PŘED VÁNOCEMI? 

Půst
Svatý týden

Advent

KOLIK SVÍČEK MÁ ADVENTNÍ VĚNEC? 

3 svíčky
4 svíčky
5 svíček

KTERÉ ZVÍŘÁTKO PODLE TRADICE  
MLUVÍ O PŮLNOCI NA ŠTĚDRÝ  

VEČER LIDSKOU ŘEČÍ? 

Kočka
Pes

Kráva

CO SE TRADIČNĚ PEČE NA  
VÁNOCE KROMĚ CUKROVÍ? 

Vánočka
Rohlíky
Chléb

KDO NOSÍ V ČESKÉ REPUBLICE DÁRKY? 

Santa Claus
Ježíšek

Děda Mráz



JAKÉ OVOCE NESMÍ CHYBĚT NA VÁNOČNÍM 
STOLE? 

Banány
Pomeranče

Jablka

CO SE PODLE TRADICE DÁVÁ POD  
TALÍŘ PŘI ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘI?  

Rybí šupina
Mince

Ubrousek

JAKÁ RYBA SE TRADIČNĚ JÍ NA ŠTĚDRÝ VEČER? 

Losos
Kapr

Pstruh

KTERÉ KOŘENÍ SE POUŽÍVÁ DO  
VÁNOČNÍHO CUKROVÍ? 

Skořice
Pepř

Oregano

CO SYMBOLIZUJE ROZKROJENÉ  
JABLKO S HVĚZDIČKOU? 

Nemoc
Smůlu

Zdraví a štěstí

KDY CHODÍ MIKULÁŠ S ANDĚLEM A ČERTEM? 

4. prosince
5. prosince
6. prosince



JAKÁ POLÉVKA SE TRADIČNĚ PODÁVÁ  
NA ŠTĚDRÝ VEČER? 

Gulášová
Rybí

Hovězí

CO SE POUŠTÍ PO VODĚ PŘI VÁNOČNÍM ZVYKU 
S OŘECHOVÝMI SKOŘÁPKAMI?  

Svíčky
Listy

Lodičky ze skořápek

JAK SE JMENUJE PRVNÍ SVÁTEK VÁNOČNÍ? 

Štědrý den
Boží hod vánoční

Silvestr

KTERÉ ZVÍŘE BY PODLE TRADICE NEMĚLO 
CHYBĚT U BETLÉMA? 

Osel
Kůň
Koza

CO ZNAMENÁ, KDYŽ PŘI LITÍ OLOVA VZNIKNE 
TVAR HVĚZDY? 

Nemoc
Cesta
Štěstí

CO SYMBOLIZUJE PODLE TRADICE HÁZENÍ 
STŘEVÍCEM? 

Bohatství
Vdavky
Zdraví



KTERÉ KVĚTINĚ SE ŘÍKÁ VÁNOČNÍ HVĚZDA? 

Narcis
 Pryšec nádherný

 Orchidej

JAKÁ BYLA PRVNÍ OZDOBA NA VÁNOČNÍM 
STROMEČKU V ČESKÝCH ZEMÍCH? 

Baňky
Řetězy

 Jablka a ořechy

KTERÁ BYLINA SE DÁVÁ ZA OKNO NA SVÁTEK 
SVATÉ BARBORY?  

Vánoční hvězda
 Třešňová větvička

 Jmelí



1 B
2 C
3 B
4 C
5 A
6 B
7 C
8 A
9 B

10 A
11 C
12 B
13 B
14 C
15 B
16 A
17 C
18 B
19 B
20 C
21 B



Vánoční symetrie

Vánoční symetrie je skvělá výzva pro tvou 
představivost a pečlivost! V mřížce uvidíš vždy jen 

polovinu obrázku – a tvým úkolem je dokreslit druhou 
část tak, aby vše dokonale sedělo. Co takhle zkusit 
doplnit sněhovou věnec, stromeček nebo vánoční 
chaloupku? Tohle cvičení ti nejen pomůže rozvíjet 

přesnost, ale také tě zavede do světa vánočních tvarů a 
motivů. Připraven na výtvarné dobrodružství?











Vánoční hádanková  
hra s kloboučky 

Představte si ten nejkrásnější vánoční večer.  
Venku se třpytí sněhové vločky, uvnitř voní cukroví  

a v očích dětí tančí světýlka adventních svíček. Co kdyby 
se tato sváteční atmosféra proměnila v okouzlující 

rodinnou hru plnou smíchu a hádanek?
„Vánoční Kdo jsem?“ přináší do vašeho domova další 

střípek vánoční magie. Je to hra, při které se z každého 
stane na chvilku vánoční skřítek s papírovým kloboučkem 

na hlavě, střežící své vánoční tajemství. Jenže pozor  
– zatímco vy své tajemství neznáte, ostatním členům 

rodiny způsobí nejeden úsměv na tváři!



POTŘEBNÉ POMŮCKY

• Vytištěné šablony kloboučků (šablony naleznete níže)
• Nůžky
• Děrovačka
• Provázek nebo gumička
• Kartičky s vánočními motivy (naleznete níže)
• Ostrý nožík (pouze pro rodiče)
• Lepidlo nebo sešívačka

PŘÍPRAVA KLOBOUČKŮ

• Vytiskněte si šablonu kloboučku
• Vystřihněte klobouček podle předkreslené čáry
• Slepte nebo sešijte klobouček do kuželovitého tvaru: 
• Při použití lepidla: naneste lepidlo na vyznačený přehyb a přilepte k druhému okraji
• Při použití sešívačky: přeložte okraje přes sebe a opatrně sešijte (2-3 svorky by měly stačit)
• Nechte spoj dobře zaschnout nebo se ustálit
• Pomocí děrovačky vytvořte dvě dírky na spodní straně kloboučku (na označených místech)
• S pomocí rodiče vytvořte malý průřez nožíkem pro vložení kartičky (kapsa) 
• Provlékněte provázek nebo gumičku skrz dírky 
   - vznikne tak způsob upevnění kloboučku na hlavu 
• Provázek by měl být dostatečně dlouhý, aby se dal klobouček pohodlně zavázat pod bradou

PŘÍPRAVA KARTIČEK

• Vytiskněte oboustranně a vystřihněte všechny kartičky s vánočními motivy

PRAVIDLA HRY

• Každý hráč si nasadí svůj klobouček na hlavu
• Jeden po druhém si hráči losují kartičky
• Každý si svou kartičku vloží do kapsičky na svém kloboučku tak,  
   aby ji sám neviděl (ostatní ji však vidět musí)
• Hráči se střídají v hádání toho, co mají na své kartičce
• Při hádání můžete pokládat pouze otázky, na které lze odpovědět „ANO“ nebo „NE“
• Pokud dostanete odpověď „ANO“, můžete pokračovat v dotazování
• Pokud dostanete odpověď „NE“, je na řadě další hráč
• Vyhrává ten, kdo první správně uhodne, co má na své kartičce

PŘÍKLADY OTÁZEK

• „Jsem věc?“
• „Jsem živý?“
• „Používám se na zdobení?“
• „Jsem k jídlu?“
• „Najdu se pod stromečkem?“
• „Mám něco společného s cukrovím?“











Vánoční pohádka

O falešném

Tento vánoční příběh začíná snem – chalupník najde 
v lese zlaťáky, ale falešný čert se je rozhodne ukrást. 

Jenže jeho plán není tak jednoduchý, jak si myslí! 
Pohádku si přečtete společně s rodiči a za obrázky 
dosaďte slova, která doplní příběh. Ponořte se do 
napínavého vyprávění a zjistěte, jak to všechno 

dopadne!



V MALÉ VESNIČCE ŽIL CHUDÝ CHALUPNÍK . JEDNOU ŠEL DO  

A NÁHLE SPATŘIL NĚCO LESKLÉHO U STARÉHO . BYL TO  PLNÝ . 

 DONESL SVŮJ NÁLEZ DOMŮ, ZAVOLAL ŽENU A POČÍTALI   

SPOLU. NEVĚDĚLI, ŽE JE ZA POZORUJE JEJICH SOUSED, BOHATÝ,  

LAKOMÝ A ZÁVISTIVÝ SEDLÁK . NEPŘÁL JIM JEJICH BOHATSTVÍ  

A PŘEMÝŠLEL, JAK BY SE ZMOCNIL . VYMYSLEL ĎÁBĚLSKÝ PLÁN. ZABIL 

ČERNOU  A STÁHL Z NÍ KŮŽI I S . VEČER SI KŮŽI OBLÉKL, DO  SI 

VZAL , ZABUŠIL NA DVEŘE, ZAŘINČEL  A ZAVOLAL: „JÁ JSEM   

A JDU SI PRO TVÉ !“  OPATRNĚ VYHLÉDL Z  A UVIDĚL STVOŘENÍ 

S CHLUPATÝM TĚLEM A ROHATOU HLAVOU.  SE VELMI ULEKL, ALE  

NEOTEVŘEL. NEPRAVÝ  VZTEKLE RÁMUSIL, ALE PAK ODEŠEL. DALŠÍ  

VEČER SE OBJEVILA ČERNÁ ROHATÁ POSTAVA, BUŠILA NA  A KŘIČELA, 

ŽE CHCE .  SE BÁL A UŽ CHTĚL OTEVŘÍT A TOMU  ODEVZDAT 

. ALE JEHO  TO NEDOVOLILA: „AŤ TĚ TO ANI NENAPADNE!   

NIKOMU NEDÁME!“ A TAK NEPRAVÝ  OPĚT ODEŠL S PRÁZDNOU.  

TŘETÍHO DNE ŠEL UTRÁPENÝ, NEVYSPALÝ  DO HOSPODY, ABY SE  

TROCHU ROZVESELIL. TAM SI K NĚMU PŘISEDL MLÁDENEC   

V MYSLIVECKÉM OBLEČENÍ A VYPTÁVAL SE: „NEVÍTE PROSÍM PĚKNĚ  

O NĚJAKÉM NOCLEHU? JSEM NA CESTÁCH, NEZNÁM TU NIKOHO, NOC NA 

KRKU A JÁ NEMÁM KDE SLOŽIT HLAVU.“ MU SMUTNĚ ODPOVĚDĚL:  

„COPAK O TOM PLADÝ PANE, VYSPAT SE MŮŽETE U NÁS, ALE KAŽDOU NOC 

U NÁS STRAŠÍ . NEBUDE VÁM TO VADI?“  SE ROZESMÁL: „RÁD  

PŘIJMU VAŠE POHOSTINSTVÍ!“  TEDY ODVEDL  DOMŮ. VEČER SE 

OZVALO ZASE ZABUŠENÍ NA .  ROZRAZIL DVEŘE: „TAK TY JSI ?  

JÁ TAKY! A OBA TEĎ PŮJDEME, KAM PATŘÍME!“  CHYTIL , OBA  

ZAHALIL PEKELNÝ DÝM A PAK ZMIZELI. ZÁVISTIVÉHO  UŽ NIKDO  

NIKDY NESPATŘIL. ZATO  A  SI SVÉ BOHATSTVÍ UŽILI VE ZDRAVÍ.



Anglická slovíčka

Pojďme si trošku pohrát s angličtinou! Naučíme se 
vánoční slovíčka, která tě zavedou do světa českých 

Vánoc, plného sněhových vloček a rozzářených 
stromečků.Poznáš, jak se řeknou dárky,  

cukroví nebo třeba kapr?



SnowmanPresent

Wreath

Christmas tree

Gingerbread

Carp

Cocoa

Christmas cookies

Christmas card

Garland

Angel

Sparkler

Mistletoe

Bell

Cinnamon

Candle

Najdi pro každý obrázek správné slovo:

Najdi pro každý obrázek správné slovo

Wreath
Present

Cocoa

Gingerbread

Angel

Sparkler

Cinnamon

Christmas card

Christmas cookies

Christmas tree

Mistletoe

Snowman Candle

Bell Carp
Garland



Spoj obrázek se správným slovem a najdi, 
co k obrázku patří:

ANGEL

MISTLETOE

SNOWMAN

CHRISTMAS

TREE

COCOA

Spoj obrázek se správným slovem 
a najdi, co k obrázku patří:

Mistletoe

Christmas tree

Angel

Snowman

Cocoa



Spoj obrázek se správným slovem a najdi, 
co k obrázku patří:

WREATH

CARP

CANDLE

CHRISTMAS

COOKIES

SPARKLER

Spoj obrázek se správným slovem 
a najdi, co k obrázku patří:

Carp

Christmas coockies

Wreath

Cande

Sparkler



Najdi vánoční srytá slova:

ELF, STAR, PARTY, SANTA, STOCKING, PRESENTS,
NEW YEAR, HOOLY, COUNTDOWN, FIREWORKS,

RESOLUTION, SNOWMAN

N E W X E A R N U R D C

H L S P N A L O C K A O

F F N H T R V F E T R U

I I O S F H O L L Y P N

R D W M I N U T E R A T

E N M T N T B H B K R D

W I A E S A N T A S T O

O G N R G A L D A Y Y W

R H R E S O L U T I O N

K T R A E I O O E R I S

S T O C K I N G R A F N

B P R E S E N T S N E L



Vyřešte křížovku tak, že do prázdných políček doplníte 
správné pojmy související s Vánocemi. Použijte 

nápovědy níže:

1.Sweet holiday treat, usually with red, green, and white stripes.

2. Vehicle used by children to play on the snow.

3. Animal associated with pulling Santa‘s vehicle.

4. A present given during the holiday season.

5. A festive plant often associated with kissing.

6. Traditional hanging decoration for small presents.

7. Iconic winter figure made of snow.

8. Decoration often lit for a warm and festive glow.

9. Jolly figure in a red suit who delivers gifts.

10. Circular decoration hung on doors during the holidays.

11. A sweet, spiced cookie typically shaped like a person and decoratedwith icing.

12. Santa‘s little helper with pointy ears.

13. The sound of bells during the festive season.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

10.

11.

12.

13.

9.



Dětský punč

Je sobotní ráno a za okny možná poletují první  
sněhové vločky. Vzduch voní zimou a ve vaší kuchyni  

se už za chvíli rozvoní vanilka, skořice a čerstvě 
upečené cukroví. Ale počkat! Než se pustíte do 

víkendového pečení s dětmi, co takhle proměnit tento 
den v něco opravdu výjimečného?

Představte si to – vaše děti v malých zástěrkách,  
tváře červené očekáváním, a v celém domě se line 

nejen vůně pečení, ale i kouzelného domácího punče, 
který jste si společně připravili. Protože vánoční pečení 
není jen o cukroví – je to o společných chvílích, smíchu, 

pocukrovaných nosech a příbězích, které si budete 
pamatovat ještě dlouho po tom, co poslední  

perníček zmizí z talíře.



KOUZELNÝ DĚTSKÝ PUNČ

Základní recept:
 • 1l 100% jablečného moštu
 • 2 pomeranče
 • 1 citron
 • 2 celé skořice
 • 4 hřebíčky
 • 2 badyány
 • 2 lžíce medu
 • 1 jablko na ozdobu
 • Snítky máty nebo meduňky

Co budou děti potřebovat:
 • Zástěrku
 • Odměrku na tekutiny
 • Prkénko a tupý nůž
 • Servírovací naběračku
 • Velký hrnec
 • Cedník

Postup pro malé kuchtíky:
 • Příprava ovoce 
 • Umyjte pomeranče a citron
 • Nakrájejte je na kolečka (menší děti s pomocí)
 • Jablko nakrájejte na hvězdičky
 • Vaření punče 
 • Nalijte mošt do hrnce
 • Přidejte nakrájené ovoce
 • Vložte koření (počítejte nahlas!)
 • Přidejte med
 • Zahřejte (tuto část dělá dospělý!)
 • Zdobení a servírování 
 • Připravte si hezké hrnečky
 • Vložte kolečko pomeranče
 • Přidejte jablečnou hvězdičku
 • Ozdobte snítkou máty

KOUZELNÉ VARIACE PUNČE

„Sněhová královna“
 • Přidejte kokosové mléko
 • Ozdobte kokosovými vločkami
 • Dochuťte vanilkou

„Perníková chaloupka“
 • Přidejte perníkové koření
 • Ozdobte perníčkem
 • Posypte skořicovým cukrem

„Lesní pohádka“
 • Přidejte lesní ovoce
 • Ozdobte malinami
 • Dochuťte borůvkovým sirupem

Jak zapojit různě staré děti:
 3-4 roky: 
 • Vkládání koření
 • Míchání medu
 • Zdobení hrnečků
 5-6 let: 
 • Krájení měkkého ovoce
 • Měření tekutin
 • Příprava skleniček
 7+ let: 
 • Samostatné krájení
 • Počítání ingrediencí
 • Nalévání studeného moštu

Tipy, jak si punč užít ještě více:
 • Přípitek na zdraví
 • Společné fotkování
 • Ochutnávka poslepu
 • Hádání ingrediencí



Rekvizity do 

fotokoutku

Chcete letos posunout vaše vánoční fotografie na úplně novou 
úroveň? Vytvořte si s dětmi zábavný vánoční fotokoutek! Žádné 
obyčejné focení u stromečku – tentokrát to bude plné smíchu, 

legrace a originálních momentů, které budou bavit celou 
rodinu.

Níže jsme pro vás připravili mnoho rekvizit. Vytiskněte si je, 
vystřihněte a vybarvěte, dotvořte třpytkami a jinými ozdobami, 

a nezapomeňte podlepit špejlí, abyste je při focení měli za co 
držet. Dejte nám vědět, jak se vám vánoční fotky povedly!



































K
a

p
ří s

e
lfi

e
  

p
ře

d
 o

s
u

d
e

m
!



C
u

k
ro

v
í s

c
h

o
v

á
n

o
, 

š
tě

d
ro

v
e

č
e

rn
í d

ie
ta

 
m

ů
že

 z
a

č
ít!

C
u

k
ro

v
í s

c
h

o
v

á
n

o
, 

š
tě

d
ro

v
e

č
e

rn
í d

ie
ta

 
m

ů
že

 z
a

č
ít!



N
a

 s
a

lá
t
u

  

s
e

 š
e

třit n
e

b
u

d
e

!



S
a

n
ta

? N
e

z
n

á
m

,  
u

 n
á

s
 n

o
s
í d

á
rk

y
 

J
e

ž
íš

e
k

!



S
n

íh
 je

 s
u

p
e

r,
a

le
 ra

d
ě

ji m
á

m
 

d
á

rk
y

!



B
říš

k
o

 p
ln

é
 c

u
k

ro
v

í...



M
ilu

ju
 

V
á

n
o

c
e

!



N
e

b
o

jte
, ro

z
b

a
lím

 
d

á
rk

y
 i z

a
 v

á
s
!



S
v
ě

tý
lk

a
 sv

ítí...
V

á
n

o
č

n
í n

á
la

d
a

 je
 tu

!



H
la

v
n

í h
v
ě

zd
a

  
v

á
n

o
č

n
íc

h
 sv

á
tk

ů
?

T
o

 js
e

m
 já

!



M
ů

j k
a

p
r p

la
v
e

 –
v
e

 v
a

n
ě

 u
ž
 tře

tí d
e

n
.



H
le

d
á

m
 z

la
té

  
p

ra
s
á

tk
o

,  
h

lá
s
í s

e
 n

ě
k

d
o

?



Nevím,  
kde je zlaté  

prasátko, ale kapr  
už je na talíři!



Vánoční bludiště

Připrav se na dobrodružství ve vánočním bludišti! 
Vydáš se na cestu plnou zatáček, odboček a skrytých 

cest, kde musíš najít správnou trasu.













Vyčarujte s dětmi  
zimní krajinu na talíři!

Pssst! Máme pro vás a vaše děti tajný plán.  
Co takhle připravit pro maminku nebo tatínka překvapení  

v podobě kouzelné vánoční snídaně? Představte si ten úžas,  
když jim v sobotu ráno přinesete do postele mísu plnou zimní 

krajiny, kterou jste vytvořili společně s dětmi.



VÁNOČNÍ SMOOTHIE BOWL „SEVERNÍ PÓL“

Proč je tento recept kouzelný?
• Vypadá jako zimní krajina
• Je plný vitamínů
• Děti si užijí zdobení
• Můžete vytvářet různé vánoční motivy
• Je to zdravá snídaně nebo svačina

Ingredience na smoothie:
• 1 zmrazený banán
• 1 hrnek zmrazeného bílého ovoce (hruška, banán)
• 1/2 hrnku kokosového mléka
• 1 lžíce medu
• Vanilkový extrakt
• Špetka skořice

Na zdobení (vytvoření zimní krajiny):
• Kokosové chipsy (sníh)
• Granola (kamínky)
• Borůvky (kamínky)
• Plátky mandlí (stromy)
• Goji bobule (červené ozdoby)
• Chia semínka
• Banánová kolečka
• Maliny (na červenou čepičku sněhuláka)

Postup:
• Příprava (společná práce): 
• Připravte si všechny ingredience
• Nachystejte zdobení do misek
• Vychlaďte servírovací misku
• Mixování (dospělý): 
• Rozmixujte všechny ingredience na smooth konzistenci
• Případně přidejte více kokosového mléka
• Zdobení (kreativní část pro děti): 

Vytvořte zimní krajinu: 
• Sněhulák: z banánových koleček s malinovou čepičkou
• Stromy: z mandlových plátků
• Sníh: z kokosu
• Cestičky: z granoly
• Jezírko: z chia semínek



Vánoční tužkohraní

Je čas procvičit si grafomotoriku a připravit svou ruku na psaní! V 
této aktivitě budeš sledovat různé cestičky, kreslit čáry, obloučky 

a vlnky, které ti pomohou zlepšit jemnou motoriku a přesnost. 
Připrav si tužku, soustřeď se a sleduj, jak se tvoje ruka stává stále 

obratnější.











Ozdoby  

ze slaného těsta

Víte, že ozdoby ze slaného těsta mají dlouhou tradici? Už naše 
prababičky je využívaly jako levnou ale krásnou vánoční dekoraci. 

V době, kdy nebyly k dostání lesklé baňky, zdobily vánoční 
stromečky právě tyto ručně vyráběné ozdoby. Pojďme společně  

s našimi dětmi tuto krásnou tradici oživit!



RECEPT NA SLANÉ TĚSTO

Suroviny:
• 2 hrnky hladké mouky
• 1 hrnek jemné soli 
• 3/4 až 1 hrnek vlažné vody
• 1 lžíce oleje (pro lepší vláčnost těsta)
• 1 lžíce octa (pro lepší trvanlivost)

Postup přípravy těsta
• V míse smíchejte mouku se solí
• Přidejte olej a ocet
• Postupně přilévejte vlažnou vodu a míchejte
• Vypracujte hladké, vláčné těsto (nelepí se na 
ruce)
• Nechte těsto 30 minut odpočinout zabalené  
v potravinářské fólii

TVOŘENÍ OZDOB

Potřebné pomůcky:
• Váleček
• Vykrajovátka
• Brčko nebo špejle na dělání dírek
• Struhadlo nebo vidličku na vytváření textur
• Plech
• Pečicí papír
• Štětec na potírání vodou

Postup výroby:
• Těsto rozválejte na tloušťku asi 0,5 cm
• Vykrajujte různé tvary: 
• Hvězdičky
• Andělíčky
• Srdíčka
• Zvonečky
• Stromečky
• Do každé ozdoby udělejte dírku na zavěšení

Můžete vytvářet různé textury: 
• Otisky krajky
• Vzorek vidličkou
• Otisky strukturovaných materiálů
• Vrypy špejlí

SUŠENÍ A PEČENÍ

V troubě:
• Teplota: 120°C
• Čas: 2-3 hodiny (podle velikosti)
• Během pečení kontrolujte
• Ozdoby by měly zůstat světlé

Přirozené sušení:
• 2-3 dny na teplém místě
• Občas otočit

ZDOBENÍ A DOKONČENÍ

Možnosti zdobení:
• Přírodní vzhled 
• Ponechat bílé
• Přelakovat bezbarvým lakem
• Malování 
• Akrylové barvy
• Temperové barvy + lak
• Zlatá či stříbrná barva
• Zdobení 
• Třpytky
• Ubrouskovou technikou
• Přírodními materiály (semínka, koření)

TIPY A TRIKY

• Těsto by nemělo být příliš slané  
– může „kvést“
• Při válení podložte pečicím papírem
• Pro lesklý povrch před pečením  
potřete vodou
• Skladujte v suchu, ideálně v krabici  
proložené papírem
• Pokud chcete ozdoby použít příští rok,  
skladujte v suchu a temnu



Vánoční omalovánky

Připrav si pastelky nebo fixy a pojď vdechnout barvy 
Vánocům! Tyto vánoční omalovánky čekají jen na 

tebe, abys je proměnil v zářivé obrázky. Ať už vybarvíš 
stromeček, sněhuláka nebo dárky, tvá fantazie může 

být stejně barevná jako vánoční světýlka.













Vánoční věnec
z papíru

Připrav si nůžky, pastelky, fixy nebo vodovky a lepidlo, 
protože dnes si vyrobíš svůj vlastní vánoční věnec! Nejdříve 
vystřihneš část věnce podle naší šablony a tu vybarvíš, jak 

se ti líbí. Pak si připrav harmoniku z papíru, přehni ji na 
půl a rozevři do tvaru vějíře – ten vytvoří krásnou polovinu 

věnce. Nakonec obě části slepíš dohromady a tvůj jedinečný 
vánoční věnec je hotový!





Ozdoby z ruliček  
od toaletního papíru

Máte doma spoustu prázdných ruliček od toaletního papíru 
a přemýšlíte, jak je využít? Proměňte tento běžný odpadový 

materiál v kouzelné vánoční dekorace! Je to skvělá příležitost 
ukázat dětem, jak lze recyklovat a zároveň vytvářet něco 

krásného.



CO BUDETE POTŘEBOVAT

Základní materiál:
• Ruličky od toaletního papíru
• Nůžky
• Lepidlo (ideálně tavná pistole pro dospělé,  
Herkules pro děti)
• Tužka na obkreslení
• Pravítko

Na zdobení:
• Akrylové barvy nebo spreje
• Třpytky
• Barevné papíry
• Provázek na zavěšení
• Stuhy a mašle
• Přírodní materiály (větvičky, šišky)
• Vata nebo umělý sníh
• Drobné vánoční dekorace

Základní techniky zpracování ruliček
• Zploštění ruličky 
• Ruličku opatrně zmáčkneme
• Vytvoříme rovnou plochu pro další tvarování
• Nařezání proužků 
• Ruličku rozměříme pravítkem
• Nakreslíme linky pro řezání
• Nařežeme na proužky požadované šířky
• Tvarování 
• Z proužků vytváříme různé tvary
• Konce spojujeme lepidlem

NÁPADY NA VÁNOČNÍ OZDOBY

1. Andělíček

Postup:
• Ruličku nastřihněte v horní části do  
tvaru křídel
• Vytvarujte křídla do stran
• Z menšího kousku ruličky vytvořte  
kulatou hlavičku
• Nabarvěte na bílo nebo zlatě
• Dozdobte třpytkami a svatozáří

2. Vánoční hvězda
Postup:
• Nařežte ruličku na stejně široké proužky  
(cca 1 cm)
• Vytvarujte z proužků kapky/slzy
• Spojte 5-6 kapek do tvaru hvězdy
• Nabarvěte a ozdobte
• Přidělejte provázek na zavěšení

3. Sněhová vločka

Postup:
• Nařežte 8 stejných proužků
• Složte do tvaru vločky
• Slepte v místech křížení
• Nabarvěte na bílo
• Posypte třpytkami

4. Vánoční stromeček

Postup:
• Ruličku zmáčkněte do trojúhelníkového tvaru
• Nastříhejte „větve“ z obou stran
• Vytvarujte větve směrem nahoru
• Nabarvete na zeleno
• Ozdobte drobnými dekoracemi

TIPY PRO TVOŘENÍ S DĚTMI

Bezpečnost především:
• Tavnou pistoli používají pouze dospělí
• Nůžky vyberte přiměřené věku
• Dohlédněte na práci s barvami a lepidlem

ROZDĚLENÍ PRÁCE PODLE VĚKU

3-4 roky: 
• Barvení ruliček
• Lepení ozdob
• Posypávání třpytkami
5-6 let: 
• Jednoduché stříhání
• Tvarování proužků
• Navlékání provázků
7+ let: 
• Složitější stříhání
• Měření a značení
• Samostatné tvoření



Vánoční spojovačky

Připrav si tužku, protože tě čeká magická proměna 
čísel ve vánoční obrázek! Postupně spojuj čísla ve 

správném pořadí a sleduj, jak se ti před očima rýsují 
vánoční motivy – možná objevíš sněhuláka, stromeček 

nebo dárek!

















Vánoční sudoku

8 2

5 1 3 8

1 7 9

1 9

6

84

8

3 7 5

4

96

92

I obyčejné sudoku může mít vánoční kouzlo! Zapoj 
své logické myšlení a vyřeš tento číselný hlavolam, 

který tě provede do vánoční atmosféry. Stačí trocha 
soustředění, trpělivosti a tvé chytré hlavičky. Zvládneš 

najít správná čísla a zaplnit všechna políčka tak, aby 
všechno do sebe perfektně zapadlo?



4

6 92

2

8 1

9

6

2

3 1 2

4 5

73

481

9

7 3



46

4 2

5

8

3

1 8

71

5

6 5

3

8 5 12

42

4

7



17

7

2

5

8

1

78

5

3

6 2 9

1

4

6

17

8

4

2

5

4



Dovednosti s nůžkami

Vezmi nůžky a sleduj, jak tvé ruce dokážou stříhat 
vlnovky, pilové čáry nebo rovné linie. Tato úloha ti 

pomůže vylepšit tvou přesnost a soustředění. Nenech 
se zmást různými tvary – postupuj opatrně a brzy 

budeš mistrem v práci s nůžkami!















Matematické hádanky

Milí malí matematici a vánoční počtáři,
co kdyby se vánoční ozdoby, perníčky a dárečky 

proměnily v zábavné matematické úkoly?  
Přesně to se stalo v našich vánočních obrázkových 

hádankách! Vypočítáte všechny?



 +  = 10

 +  = 14

 –  = 6

 +  = 14

 = ?

 +  = 6

 +  = 10

 –  = 3

 +  = ?

 +  +  = 30

 +  +  = 21

 +  +  = 15

 +  +  = ?

 +  +  = 30

 –  –  = 4

 +  +  = 18

 +  *  = ?

 +  +  = 24

 +  *  = 27

 *  –  = 20

 +  +  = 22

 *  –  *  = ?

 +  –  = 10

 +  +  = 21

 * 4 = 32

 ÷  = 2

 +  –  = ?

 +  +  = 30

 +  +  = 20

 +  +  = 9

 +  *  = ?

 *  *  = 216

 =  ÷ 

25 =  *  * 

 ÷  = 

 *  *  *  = ?



Maluj podle čísel

2

2

2

2

3

3

4 4

6 6

77

5

4

3

33

1

1

1

1

1

1

2

2

6 71 2 3 4 5



6 71 2 3 4 5

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

3
4

4

5

7
7

6



6 71 2 3 4 5

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

33

4

44 4

5

6
67

7

7

7

77

6

6

6

6

6

6

5



6 71 2 3 4 5

1

1

2

2

2

2

3

3
4

444

4

5
6

6

6

6

7

7

7

7

5

5

5



6 71 2 3 4 5

5

5

5

6

6

6

6

7

1

2

22

3

3

3

3

4

4

4

7

7

7

5

5

5



Vánoční osmisměrky

E Š O B N A T N E V D A

Š C Z E Á N P M R Á Z D

M U D T L I Ť U R N Ě Z

K K O L E D Y K N O T Ě

Á R B É D O Y O A Č E V

L O Y M Í R S R Y N Ř H

U V Ě N E C Y K Č Í V S

H Í N S Y K Č I L S E J

Ě T Á N Y O É A V T S M

N E S V L S K A P R E E

S E Z V Á N O C E O L L

K E Š Í Ž E J L É M Í Í

ADVENT, BETLÉM, CUKROVÍ, DÁRKY, HVĚZDA, JESLIČKY,  
JEŽÍŠEK, JMELÍ, KAPR, KOLEDY, MRÁZ, MŠE, NÁLEDÍ, OZDOBY, 
PUNČ, RODINA, ROK, ŘETĚZ, SÁNĚ, SNĚHULÁK, SNÍH, SVÍČKY, 
VÁNOCE, VÁNOČNÍ STROM, VESELÍ, VĚNEC, VLOČKY, ZVYKY

Jakmile najdeš všechna vánoční slova, zbylá písmena 
odhalí tajenku. A co v ní bude? Možná nějaké vánoční 
překvapení nebo kouzelné přání, které tě zahřeje u 

srdce. Dokážeš vyluštit, co ti tajenka chce prozradit?



S T R O M E Č E K M E D

V K R Ř Á A S N A V S G

Í É V E Á N Š O P L N I

Č K C C E P Ř L R O Ě R

K E K A K A O E E Č H L

A Č P E R N Í Č E K U A

R Á B P U R P U R A L N

K K A J E Í N Á Ř P Á D

U S Ň S E P A N E N K A

C U K R O V Í J M E L Í

M O A K E Č E R Á D Ů M

V L A K E ! B E T L É M

H



Najdi 5 rozdílů

Pozorně se podívej na dva vánoční obrázky – na první 
pohled vypadají stejně, ale schovává se v nich 5 rozdílů! 

Dokážeš je všechny najít? Tato aktivita ti pomůže 
procvičit oči i soustředění. Připrav si tužku a označ 
každý rozdíl, který odhalíš. Zvládneš najít všechny 

vánoční záhady?











Vánoční přesmyčky

SLOVŮM, KTERÁ NEJČASTĚJI POUŽÍVÁME V ZIMNÍM OBDOBÍ, SE 
POMÍCHALA PÍSMENKA. ZVLÁDNEŠ JE VRÁTIT DO SPRÁVNÉHO 

POŘADÍ?

VETDAN
ČKAOLV
MAZI
PVRKAKAS
KÁHĚULNS
NĚCEV
CÍSEVN
TROSEČEMK
ONČVÁÍN PRAK
LÉMEBT
KSÍVAČ
MAORBBRÝVO ÁASLT
UIMKÁŠL
CURALEN
ŇÁYKS
RLEÍBUSN
ÍŠEJKŽE
ČOZNVEEK
CHAOURMP



Vánoční stopovačka

Milí rodiče,
dnes vás čeká zábavná aktivita, která rozproudí 

vánoční atmosféru v celém domě! Připravte dětem 
malé dobrodružství v podobě vánoční stopovačky. Děti 

budou následovat stopu skřítka nebo andílka a plnit 
vánoční úkoly.



ZÁKLADNÍ INFORMACE

• Čas přípravy: 15-20 minut
• Délka aktivity: 30-45 minut
• Vhodný věk: 3-12 let (úkoly lze přizpůsobit)

CO BUDETE POTŘEBOVAT

• Papír na vystřižení stop (stačí obyčejný bílý)
• Nůžky
• Lepicí pásku
• Případné pomůcky podle vybraných úkolů
• Malou odměnu na konec cesty

JAK NA TO

• Vystřihněte 8-10 stop (šablonu najdete níže - vyberte  
   si skřítka nebo andílka)
• Vyberte si z nabízených úkolů ty nejvhodnější pro vaše děti
• Naplánujte trasu po domě
• Rozmístěte stopy a na každé stanoviště připravte úkol
• Můžete přidat malé nápovědy nebo indicie
• Pokud máte vše připravené, přečtěte dětem úvod do hry

TIPY PRO RŮZNÉ VĚKOVÉ SKUPINY

• 3-5 let: Volte jednoduché pohybové a hledací úkoly
• 6-8 let: Přidejte kreativní a hudební úkoly
• 9-12 let: Zapojte více vědomostních a logických úkolů

BONUS

Na konec cesty můžete schovat malé překvapení – může to být:

• Vánoční perníček
• Malá ozdoba
• Dopis od Ježíška
• Mandarinka
• Nebo jen hezký vánoční vzkaz



TAJEMSTVÍ  
VÁNOČNÍ HVĚZDY

Milé děti,

nad naším domem se zjevila krásná vánoční hvězda, která 
září jasněji než kdy jindy. Ale dnes ráno se stalo něco 

nečekaného – hvězda ztratila své kouzlo! Její světlo pohaslo 
a vánoční atmosféra začala mizet. Ježíšek slyšel o vašich 

schopnostech a posílá vás na speciální misi: najít kouzelné 
zlaté paprsky, které hvězdu znovu rozsvítí.

Na pomoc vám přichází andílek (nebo skřítek), který po 
domě zanechal stopy, aby vám ukázal správnou cestu. 

Následujte jeho stopy a hledejte ukryté paprsky. Ale pozor! 
Každý paprsek je schovaný za hádankou nebo úkolem, 

který musíte splnit, abyste jej odhalily.

Pokud se vám podaří všechny paprsky najít a splnit úkoly, 
andílek (skřítek) vás zavede ke hvězdě, kterou společně 
rozsvítíte. A nejen to – na konci vaší cesty na vás bude 

čekat speciální vánoční odměna za vaši odvahu a šikovnost!
Tak na co čekáte? Vánoční hvězda a její kouzlo zářící nad 

naším domovem potřebují vaši pomoc. Sledujte stopy, plňte 
úkoly a přineste zpátky světlo Vánoc!







TYPY NA ÚKOLY:

Pohybové úkoly:
• Předveď, jak neseš ke stolu mísu s cukrovím
• Zatancuj jako vločka padající z nebe
• Předveď, jak hledáš zlaté prasátko
• Přeskoč „zamrzlý rybník“ (řekněte, co je zamrzlý rybník)
• Prolez pod „větvemi stromečku“ (např. pod stolem)
• Udělej 5 andělíčků na koberci
• Hopkej jako zajíček zimní krajinou

Kreativní úkoly:
• Nakresli prstem na záda někomu vánoční hvězdu
• Předveď pantomimou lití olova
• Vytvoř z rukou stín betlémské hvězdy
• Vystřihni z papíru jednoduchou vločku

Hudební úkoly:
• Zazpívej kousek nějaké koledy
• Vytleskej melodii „Půjdem spolu do Betléma“
• Zabroukej melodii „Štědrej večer nastal“
• Vymysli krátkou vánoční rýmovačku
• Zabubnuj na hrnec vánoční rytmus
• Udělej zvuk větru (vánice)

Hledací úkoly:
• Najdi v místnosti 3 zlaté věci (jako české tradice)
• Spočítej všechny ozdoby na dosah ruky
• Najdi něco měkkého jako sníh
• Objev něco, co se třpytí jako prskavka
• Najdi v místnosti písmeno „J“ jako Ježíšek
• Najdi nejmenší vánoční ozdobu

Vědomostní úkoly:
• Vyjmenuj 3 české vánoční koledy
• Řekni 4 druhy vánočního cukroví
• Vyjmenuj všechny dárky, které si přeješ od Ježíška
• Řekni 5 slov začínajících na „V“ jako Vánoce
• Vyjmenuj suroviny na přípravu vanilkových rohlíčků
• Řekni básničku o Vánocích
• Vyjmenuj 4 vánoční tradice (házení střevícem, lití olova,...)
• Řekni 3 ingredience do bramborového salátu

Logické úkoly:
• Seřaď vánoční ozdoby podle velikosti
• Najdi 2 stejné vločky (z připravených obrázků)
• Pokračuj v řadě: hvězda, betlém, hvězda, betlém,...
• Spočítej, kolik dní zbývá do Štědrého dne
• Rozděl vánoční ovoce podle druhu (jablka, ořechy, mandarinky)
• Poskládej rozstříhaný obrázek betléma
• Najdi 3 rozdíly mezi obrázky vánočního stolu
• Seřaď události, jak jdou za sebou (zdobení, koledy, večeře, Ježíšek)


